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Afdeling 17. 

, a. Fængselsvæsenet. 
Til 232. 

Lægepersonalet ved psykopatanstalterne i 
Herstedvester består for tiden af en tjeneste- 
mandsansat overlæge samt en 1. reserve- 
læge, to 2. reservelæger og en helårslæge- 
kandidat, alle aflønnet i henhold til den gæl- 
dende overenskomst af 27. april 1948 mellem 
de storkøbenhavnske hospitaler og forenin- 
gen af yngre læger. Ansættelsesforholdet 
for reservelægerne og kandidaten er i hen- 
hold til overenskomsten begrænset i tid, 
og arbejdet har derfor i høj grad lidt under 
den stadige skiften i lægestillingerne på an- 
stalterne. 

Af hensyn til sikring af ro i arbejdsfor- 
holdene og kontinuitet i behandlingen af de 
psykopatforvarede må det anses for på- 
krævet, at der skabes fasthed i anstaltens 
ledelse, også når overlægen ikke selv per- 
sonlig er til stede. For at sikre et mere per- 
manent ansættelsesforhold for overlægens 
souschef foreslås der derfor oprettet en stil- 
ling som afdelingslæge i lønningsklassen 
7800-9000 kr., således at der til denne 
stilling knyttes et bestillingstillæg på 1200 
kr., svarende til det bestillingstillæg, der 
ydes afdelingslægen ved børnepsykiatrisk 
afdeling på rigshospitalet. Samtidig vil 
den overenskomstlønnede stilling som 1. re- 
servelæge blive nedlagt. 

Til 233. 
Ved statsfængslerne i Horsens og Nyborg 

samt ved psykopatanstalterne i Hersted- 
vester og Københavns fængsler er der til 
varetagelse af forsorgsarbejdet normeret 
stillinger som forsorgssekretærer i fængsels- 
væsenets 4. lønningsklasse b. 

Imidlertid bar forsorgsarbejdet ved de 
øvrige anstalter efterhånden antaget et 
sådant omfang, at medarbejderstaben bør 
forøges med yderligere et antal forsorgs- 
sekretærer. 

Dette er således særlig påkrævet ved 
statens arbejdshus, der har et belæg på 
ca. 285, og hvorfra der føres tilsyn med ca. 
80 løsladte fanger. Da netop det fange- 
materiale, der dømmes til arbejdshus, har 
et overordentligt stort behov for tilsyn og 
støtte i den vanskelige tid efter løsladelsen, 
foreslås der oprettet en stilling som forsorgs- 
sekretær ved statens arbejdshus ved Sdr.. 
Omme. 

Ved ungdomsfængslet på Søbysøgaard, der 
i øjeblikket har et belæg på 121, og hvor 
anstalten varetager tilsynet med 163 løs- 
ladte fanger, bestrides forsorgs- og tilsyns- 

arbejdet af institutionens lærere bistået 
af fængselsforvalter, landbrugsleder, over- 
gartner m. fl. Denne ordning indebærer ad- 
skillige fordele, idet de pågældende har et 
indgående kendskab til den enkelte fange 
fra undervisningstimerne og arbejdet, men 
medfører tillige ofte en uheldig afbrydelse af 
undervisningen, når lærerne må tage bort 
på nødvendige forsorgsrejser. En med- 
arbejder, der kan stille hele sin arbejdskraft 
til rådighed i forsorgsarbejdet, vil endvidere 
være i stand til at komme i personlig kontakt 
med de enkelte fanger på en anden måde 
end lærerne, og da både muligheden for og 
betydningen af at opnå en resocialisering 
er ganske særlig stor for de unge forbryderes 
vedkommende, foreslås tillige oprettet en 
stilling som forsorgssekretær ved ungdoms- 
fængslet på Søbysøgaard. 

Til 234.  ̂
Forplejningen på Vestre fængsel har hidtil 

været ordnet på den måde, at fængslets < 
køkken fremstillede tørkosten, hvorimod 
middagsmaden leveredes fra Københavns 
folkekøkkener. Dette har betydet en for- 
dyrelse af forplejningen til fangerne. Der er 
imidlertid nu opført en ny og fuldt moderne 
køkkenbygning af en sådan størrelse, at det 
bliver muligt at levere den fulde forplej- 
ning til ca. 800 personer dagligt, og der spa- 
res herved årligt ca. 180 000 kr. for fængsels- 
væsenet. 

Opgaven som leder af dette meget store 
køkken agtes overdraget en mand med 
videregående uddannelse indenfor faget, 
og der stilles derfor forslag om oprettelse af 
en stilling som køkkenmester ved Køben- 
havns fængsler svarende til stillingerne som 
køkkenmester ved de øvrige store stats- 
fængsler. 

Det bemærkes, at den i samme lønnings- 
klasse ved statens kvindefængsel normerede 
stilling som køkkenbestyrerinde oprindelig 
havde til forudsætning, at køkkenbestyrer- 
inden forestod husholdningen på Vestre 
fængsel, dengang kvindefængslet var pla- 
ceret i denne anstalt. Det vil derfor være 
rimeligt, at m.an ved ledighed i køkken- 
bestyrerindestillingen gør spørgsmålet om 
en omnormering af denne stilling til genstand 
for overvejelse. 

Til 235. 
, Ved fængselsafdelingen ved Nr. Snede ledes 

gartneriet af en værkmester af. 4. grad- 
Gartneriet, som nu efter købet af en nabo- 
ejendom er blevet betydeligt udvidet, om- 
fatter ca. 12 tdr. land frilandsgartneri og 2 
drivhuse og beskæftiger året rundt 15홢20 


